
 

Муниципальное казенное учреждение «Управление образованием» 

Шкотовского муниципального района Приморского края 

 

П Р И К А З 

 

 13.01.2020           № 5  

 

О проведении районного Первенства по шахматам 

 

  В целях содействия интеллектуальному развитию детей, повышения 

социальной активности школьников, согласно плану воспитательной работы МКУ 

«Управление образованием» 18 января 2020 года в 10.00 в МБОУ «СОШ № 27 пгт 

Смоляниново» состоится Первенство Шкотовского муниципального района по 

шахматам среди учащихся 2002 года рождения и младше.  
  

 На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое положение «О проведении Первенства Шкотовского 

муниципального района по шахматам среди школьных команд» (приложение). 

2. Директорам образовательных учреждений:  

2.1. Организовать подготовку команд к соревнованиям согласно положению. 

2.2. Организовать доставку команд к месту проведения соревнований и обратно, 

обеспечить игроков шахматными комплектами. 

2.3. Назначить ответственных за жизнь и безопасность детей в пути и во время 

проведения соревнований. 

2.4. Произвести оплату в двойном размере за работу в выходной день, 18.01.2020 г., в 

соответствии с табелем отработанного времени, следующим работникам: 

- Грачеву В.В., водителю МБОУ «СОШ № 29 с. Центральное», 

- Конышеву А.Ю., водителю МБОУ «СОШ № 14 пос. Подъяпольское», 

- Бутакову В.И., водителю МБОУ «СОШ № 13 с. Многоудобное», 

- Тушенцову Г.Г., водителю МБОУ «СОШ № 26 пос. Новонежино», 

- Коту А.Н., водителю МБОУ «СОШ № 25 с. Романовка», 

- учителям, направляемым на соревнования в составе команд в качестве тренеров-

представителей. 

2.4. Списать бензин, затраченный на подвоз команд к месту проведения соревнований 

и обратно согласно путевым листам за 18.01.2020 г., с подотчета следующих 

водителей: 

- Грачева В.В., МБОУ «СОШ № 29 с. Центральное», согласно маршруту: с. 

Новороссия - с. Центральное – пгт Шкотово - пгт Смоляниново – пгт Шкотово - с. 

Центральное – с. Новороссия - 105 км; 



- Бутакова В.И., МБОУ «СОШ № 13 с. Многоудобное», согласно маршруту: с. 

Многоудобное - пос. Штыково – пгт Шкотово - пгт Смоляниново – пгт Шкотово - 

пос. Штыково – с. Многоудобное – 80 км; 

- Конышева А.Ю., МБОУ «СОШ № 14 пос. Подъяпольское», согласно маршруту: пос. 

Подъяпольское – пгт Смоляниново – пос. Подъяпольское – 110 км; 

- Кота А.Н., МБОУ «СОШ № 25 с. Романовка», согласно маршруту: с. Царевка – с. 

Речица – с. Романовка – пгт Смоляниново – с. Романовка – с. Речица – с. Царевка – 45 

км; 

- Тушенцова Г.Г., МБОУ «СОШ № 26 пос. Новонежино», по маршруту пос. 

Новонежино – пгт Смоляниново – пос. Новонежино (3 раза) - 135 км. 

3. Директору МБОУ «СОШ № 27 пгт Смоляниново» Стусенко Т.В. подготовить 

учебный кабинет для проведения соревнований 18.01.2020 года. 

4. Главному бухгалтеру МКУ «Управление образованием» Шкотовского 

муниципального района Андрюхиной Л.А. произвести оплату в двойном размере за 

работу в выходной день, 18.01.2020 г. Федорковой И.Ф., главному специалисту МКУ 

«Управление образованием». 

 

 

 

Директор          И.Ю. Тарасенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

УТВЕРЖДЕНО  

приказом МКУ «Управление образованием»  

Шкотовского муниципального района  

от 13.01.2020 г. № 5   

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении Первенства Шкотовского муниципального района по шахматам  

среди школьных команд 

 

 Общую организацию, подготовку и контроль за проведением Первенства 

осуществляет Муниципальное казенное учреждение «Управление образованием» 

Шкотовского муниципального района.  

Цели и задачи 

 Основными целями и задачами соревнований являются:  

- пропаганда здорового образа жизни, повышения социальной активности 

школьников, 

- улучшение физкультурно-спортивной работы с учащимися, 

- отвлечение учащихся от негативных явлений современной жизни, 

- содействие интеллектуальному развитию детей, привлечение к регулярным 

занятиям шахматами. 

Участники соревнований 

 Для участия в Первенстве приглашаются сборные команды юношей и девушек 

общеобразовательных учреждений Шкотовского муниципального района. Возраст 

участников – 2002 год рождения и моложе. Состав делегации – 4 игрока (2 юноши и 2 

девушки) и тренер-представитель. На всех участников в мандатную комиссию 

представляется заявка, заверенная директором школы.  

 Подтверждение на участие в Первенстве подается в МКУ «Управление 

образованием» Шкотовского муниципального района по тел.(факс) 5-37-56 главному 

специалисту Федорковой И.Ф. до 16 января 2020 года. 

Условия проведения соревнований и определение победителей 

Первенство Шкотовского муниципального района по шахматам проводится 18 

января 2020 года в МБОУ «СОШ № 27 пгт Смоляниново». Заседание мандатной 

комиссии в 10.00, начало соревнований  в 10.15. Соревнования лично-командные, 

проводятся по правилам ФИДЕ. Контроль времени на обдумывание 20 минут 

каждому участнику с добавлением 10 секунд на каждый ход. Индивидуальный зачет 

осуществляется по круговой системе на каждой доске отдельно. Победители и 

призеры в личном и командном зачете определяются раздельно среди юношей и 

среди девушек по наибольшему числу набранных очков. Командный результат 

складывается из суммы очков членов команды, набранных на двух досках.  При 

равенстве очков у двух и более команд применяется система дополнительных 

показателей: а). наибольшее количество выигранных матчей, б). по коэффициенту. 

Участники, занявшие 1-3 места, награждаются медалями и грамотами. 

Команды, занявшие 1-3 места среди юношей и девушек, награждаются грамотами и 

кубками. 

Главный судья соревнований – Григорьев А.А., секретарь – Федоркова И.Ф. 

Данное положение является официальным вызовом на соревнования 


